
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.199 Quarta-feira, 29 DE ABRIL DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 275/2020, DE 28 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/230631, de 19/03/2020.
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora TEREZA CRISTINA BARBOSA DA SILVA, matrí-
cula 57191296/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraes-
trutura - Arquiteto; lotada na Diretoria de Planejamento Metropolitano e 
Gestão Territorial - DIMET, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no período 
de 01/04/2020 a 30/04/2020, referente ao triênio 2016/2019 (1ª ETAPA).
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01/04/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 543417
PORTARIA Nº. 262/2020, DE 27 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/160589, de 28/02/2020.
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora REGINA CLEIDE DE SOUZA LIMA, matrícu-
la 6599/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo; lotada na 
Diretoria Financeira, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no período de 
04/03/2020 a 02/04/2020, referente ao triênio 2005/2008 (2ª ETAPA).
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 04/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 543410

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 247/2020, DE 22 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 08/2020 – CPAT/SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 024/2019, de 01/02/2019, publicada no DOE 
nº 33796, de 04/02/2019 referente à Designação de Fiscal do Contrato 
002/2016 do servidor, OTTO CARDOSO GUIMARAES, matricula 6190/1.
II - DESIGNAR a servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, matrícula nº 
57204575/1, ocupante do cargo de Auxiliar operacional, como fi scal do 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ur-
bano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO
002/2016 Claro S/A Serviços de Telefonia Móvel (SMP)

III- DESIGNAR o servidor, JEAN MARCELO MORAES BARBOSA JUNIOR ma-
trícula nº. 5946922/1, ocupante do Cargo de Secretário de Diretoria, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos retro-
ativos a 02/03/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 543421
PORTARIA Nº. 249/2020, DE 22 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 008/2020 – CPAT/SEDOP

R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 032/2019, de 06/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.799, de 07/02/2019 referente à Designação de Fiscal do Contrato 
085/2016 do servidor, OTTO CARDOSO GUIMARAES, matricula 6190/1.
II - DESIGNAR a servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, matrícula nº 
57204575/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, como fi scal do 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ur-
bano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO
085/2016 Centrais Elétricas do Pará S/A Fornecimento de Energia Elétrica

III- DESIGNAR o servidor, JEAN MARCELO MORAES BARBOSA JUNIOR ma-
trícula nº. 5946922/1, ocupante do Cargo de Secretário de Diretoria, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos retro-
ativos a 02/03/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 543424
PORTARIA Nº. 248/2020, DE 22 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 08/2020 – CPAT/SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 25/2019, de 01/02/2019, publicada no DOE 
nº 33796, de 04/02/2019 referente à Designação de Fisc al do Contrato 
010/2017 do servidor, OTTO CARDOSO GUIMARAES, matricula 6190/1.
II - DESIGNAR a servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, matrícula nº 
57204575/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, como fi scal do 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ur-
bano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO
  010/2017  Claro S/A Serviços de Telefonia Fixa (STF)

III- DESIGNAR o servidor, JEAN MARCELO MORAES BARBOSA JUNIOR ma-
trícula nº. 5946922/1, ocupante do Cargo de Secretário de Diretoria, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos retro-
ativos a 02/03/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 543423
PORTARIA Nº. 252/2020, DE 22 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/160634, de 28/02/2020.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a Portaria nº 070/2020 de 29/01/2020, publicada no DOE 
34.103 de 30/01/2020, referente à Designação de Fiscal do Contrato 
021/2019 do Servidor OTTO CARDOSO GUIMARAES, matricula: 6190/1. 
II - DESIGNAR a servidora, ROSEANE LOBATO DA COSTA, matrícula nº 
57204575/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, para acompanhar 
como fi scal dos Contratos celebrado entre a Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e as Empresas, conforme 
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO
021/2019 RCVR DE OLIVEIRA LTDA EPP Fornecimentos de Água mineral natural

III - DESIGNAR o servidor, JEAN MARCELO MORAES BARBOSA JUNIOR, 
matrícula nº. 5946922/1, ocupante do Cargo de Secretário de Diretoria, 
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução dos Contratos, 
acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeito retroativo a 
02/03/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 543428
PORTARIA Nº  250/2020,  DE 22 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO  os autos do Processo 2020/160634, de 28/02/2020 – 
CPAT/SEDOP


